
GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR 
SALINAN 

PERATURAN GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR 

NOMOR 20 TAHUN 2024 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN GUBERNUR KALIMANTAN 
TIMUR NOMOR 54 TAHUN 2023 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2024 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR, 

Menimbang a. bahwa dalam rangka optimalisasi kegiatan yang bersifat 
mendesak dan demi kelancaran pelayanan dasar pada 
Satuan Kerja Perangkat Daerah di lingkungan Provinsi 
Kalimantan Timur perlu dilaksanakan pergeseran 
anggaran Tahun Anggaran 2024; 

b. bahwa Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2024 telah ditetapkan dengan 
Peraturan Gubernur Nomor 54 Tahun 2023, sebagaimana 
telah dirubah dengan Peraturan Gubernur Nomor 14 
Tahun 2024 tentang Perubahan atas Peraturan Gubernur 
Nomor 54 Tahun 2023 tentang Penjabaran Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2024, 
selanjutnya dalam melaksanakan Surat Edaran 

Sekretaris Daerah Provinsi Kalimantan Timur Nomor 
900.1/25/III/BPKAD/2024 Tahun 2024 tentang 

Pergeseran Anggaran Tahun 2024, perlu dilakukan 

pergeseran anggaran Tahun 2024; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a dan huruf b perlu menetapkan 
Peraturan Gubernur tentang perubahan Kedua atas 
Peraturan Gubernur Kalimantan Timur Nomor 54 Tahun 

2023 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan Dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2024. 

Mengingat : 1. Pasal 18 Ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

Jalan Gajah Mada Nomor 2, Samarinda, Kalimantan Timur 75121 
Telepon (0541) 733333; Faksimile (0541) 737762/742111 

Pos-el humas@kaltimprov.go.id Laman http://kaltimprov.go.id 



2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 
Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 
2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 
Nomor 6856, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6841); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang 
Hubungan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 

4. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2022 tentang Provinsi 
Kalimantan Timur (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 70, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 6781); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42), Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2002 Nomor 

1781); 

7. Peraturan Menteri Dalarn Negeri Nomor 15 Tahun 2023 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2024 (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 799); 

8. Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Timur Nomor 6 

Tahun 2023 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Daerah Provinsi Kalimantan Timur Tahun 

2023 Nomor 6); 

9. Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Timur Nomor 10 

Tahun 2023 tentang Anggaran Pendapatan Dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2024 (Lembaran Daerah 

Provinsi Kalimantan Timur Tahun 2023 Nomor 10); 

10. Peraturan Gubernur Nomor 54 Tahun 2023, 
sebagaimana telah dirubah dengan Peraturan Gubernur 

Nomor 14 Tahun 2024 tentang Perubahan atas 

Peraturan Gubernur Nomor 54 Tahun 2023 tentang 
Penj a.13cu-ari Ariggarari Pendapatan da.ri 13 elan j ci. D cuarah 

Tahun Anggaran 2024 (Berita Daerah Provinsi 

Kalimantan Timur Tahun 2023 Nomor 57); 



3 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN KEDUA 
ATAS PERATURAN GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR 
NOMOR 54 TAHUN 2023 TENTANG PENJABARAN 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN 
ANGGARAN 2024. 

Pasal I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Gubernur Kalimantan 
Timur Nomor 54 Tahun 2023 tentang Penjabaran Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2024 
(Lembaran Daerah Provinsi Kalimantan Timur Tahun 2023 
Nomor 57), sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Gubernur Nomor 14 Tahun 2024 tentang Perubahan atas 
Peraturan Gubernur Nomor 54 Tahun 2023 tentang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2024, diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan ayat (1) dan ayat (3) Pasal 9 diubah sehingga 
Pasal 9 berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 9 

(1) Anggaran Belanja operasi sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 8 huruf a semula sebesar 

Rp9 .273.490.427.777 bertambah sebesar 

Rp1.058.103.705 sehingga menjadi 

Rp9.274.548.531.482, yang terdiri atas: 

a. Belanja pegawai, 

b. Belanja barang dan jasa, 

c. Belanja hibah; dan 

d. Belanja bantuan sosial. 

(2) Belanja pegawai sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf a sebesar Rp3.181.412.864.768. 

Belanja barang dan jasa sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) huruf b semula sebesar Rp4.801.836.994.292 

bertambah sebesar Rp1.058.103.705 sehingga menjadi 

Rp4.802.895.097.997. 

(4) Belanja hibah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

huruf c sebesar Rp1.270.440.568.717. 

Belanja bantuan sosial sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) huruf d sebesar Rp19.800.000.000. 

(3) 

(5) 



2. Ketentuan ayat (1) ayat (3) dan ayat (4) Pasal 10 diubah, 
sehingga Pasal 10 berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 10 

(1) Anggaran Belanja modal sebagaimana dimaksud 
dalam Pasal 8 huruf b semula sebesar 
Rp4.462.900.834.540 bertambah sebesar 
Rp7.168.966.295 sehingga menjadi 
Rp4.470.069.800.835, yang terdiri atas: 
a. Belanja modal tanah; 
b. Belanja modal peralatan dan mesin; 
c. Belanja modal bangunan dan gedung: 
d. Belanja modal jalan, jaringan, dan irigasi; 
e. Belanja modal aset tetap lainnya; dan 
f. Belanja modal aset lainnya. 

(2) Belanja modal tanah sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) huruf a sebesar Rp138.844.468.689. 

(3) Belanja modal peralatan dan mesin sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) huruf b semula sebesar 
Rp703.573.741.267 bertambah sebesar 
Rp673.303.775 sehingga menjadi Rp704.247.045.042. 

(4) Belanja modal bangunan dan gedung sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf c semula sebesar 

Rp1.995.576.512.893 bertambah sebesar 
Rp6.495.662.520 sehingga menjadi 

Rp2.002.072.175.413. 

(5) Belanja modal jalan, jaringan, dan irigasi sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf d sebesar 

Rp1.569.340.128.179. 
(6) Belanja modal aset tetap lainnya sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) huruf e sebesar 

Rp32.102.297.301. 

Belanja modal aset lainnya sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) huruf f sebesar Rp23.463.686.211. 
(7) 

Pasal II 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal 

ditetapkan. 



5 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Gubernur ini dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Kalimantan 
Timur. 

Ditetapkan di Samarinda 

Pada tanggal 12 Juni 2024 

Pj.GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR, 

ttd 

AKMAL MALIK 

Diundangkan di Samarinda 

pada tanggal 12 Juni 2024 

SEKRETARIS DAERAH 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

ttd 

SRI WAHYUNI 

BERITA DAERAH PROVINSI KALIMANTAN TIMUR TAHUN 2024 NOMOR 20. 

Salinan sesuai dengan aslinya 
SEKRE RAH PROV. KALTIM 

I 

HUKU , 
\ 

98903 2 009 


